
P7_TA(2011)0424 

Makroekonomiskās nelīdzsvarotības novēršana un koriģēšana ***I 

Eiropas Parlamenta 2011. gada 28. septembra normatīvā rezolūcija par priekšlikumu 

Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par to, kā novērst un koriģēt makroekonomisko 

nelīdzsvarotību (COM(2010)0527 – C7-0301/2010 – 2010/0281(COD)) 

 

(Parastā likumdošanas procedūra, pirmais lasījums) 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei (COM(2010)0527), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu, kā arī 121. panta 

6. punktu, saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C7–0301/2010), 

– ņemot vērā Juridiskās komitejas atzinumu par ierosināto juridisko pamatu, 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu, 

– ņemot vērā Eiropas Centrālās bankas atzinumu1, 

– ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinumu2, 

– ņemot vērā Reglamenta 55. un 37. pantu, 

– ņemot vērā Ekonomikas un monetārās komitejas ziņojumu un Nodarbinātības un sociālo 

lietu komitejas atzinumu (A7-0183/2011), 

1. pieņem pirmajā lasījumā turpmāk izklāstīto nostāju3; 

2. pieņem zināšanai šai rezolūcijai pievienoto Komisijas paziņojumu; 

3. prasa Komisijai priekšlikumu iesniegt vēlreiz, ja tā ir paredzējusi šo priekšlikumu būtiski 

grozīt vai aizstāt ar citu tekstu; 

4. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt Parlamenta nostāju Padomei, Komisijai, kā arī dalībvalstu 

parlamentiem. 

                                                 
1  OV C 150, 20.5.2011., 1. lpp.  
2  OV C 218, 23.7.2011., 53. lpp. 
3  Šī nostāja aizstāj 2011. gada 23. jūnijā pieņemtos grozījumu (Pieņemtie teksti, 

P7_TA(2011)0287). 

P7_TC1-COD(2010)0281 

Eiropas Parlamenta nostāja, pieņemta pirmajā lasījumā 2011. gada 28. septembrī, lai 

pieņemtu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. ../2011 par to, kā novērst un 

koriģēt makroekonomisko nelīdzsvarotību 



(Tā kā starp Parlamentu un Padomi tika panākta vienošanās, Parlamenta nostāja atbilst 

galīgajam tiesību aktam Regulai (ES) Nr. 1176/2011.) 

PIELIKUMS 

 

Komisijas paziņojums 

Komisija ir gandarīta, ka ir pieņemta Regula par to, kā novērst un koriģēt makroekonomisko 

nelīdzsvarotību. Šajā regulā atzīts, ka politikas problēmu raksturs, svarīgums un steidzamība 

atkarībā no attiecīgajām dalībvalstīm var ievērojami atšķirties un ka, ņemot vērā neaizsargātību 

un vajadzīgās korekcijas apjomu, politikas rīcība ir īpaši steidzami vajadzīga dalībvalstīs ar 

pastāvīgi lielu tekošā konta deficītu un konkurētspējas zudumu. Tajā arī atzīts, ka dalībvalstīs, 

kuras uzkrāj lielu tekošā konta atlikumu, politikai vajadzētu būt vērstai uz to, lai apzinātu un 

īstenotu pasākumus, kas palīdzētu stiprināt to iekšējo patēriņu un izaugsmes potenciālu. 

Komisija ir cieši apņēmusies regulas īstenošanā ievērot šo pieeju un nodrošinās to, ka 

makroekonomikas uzraudzība attiecībā uz valstīm, kurām ir tekošā konta deficīts un atlikums, 

tiek īstenota, pienācīgi diferencējot atkarībā no tā, cik steidzama ir politikas reakcija un kāda 

tipa koriģējoši pasākumi ir vajadzīgi. 


